Commentant le passage de l'épître aux Ephésiens cité plus haut, Calvin insiste sur la nécessité de nous unir au Christ, afin que nous soyons membres de son corps. La Cène répond à cette exigence. « *Obtineri [sc. Christum] autem dico, non tantum quum pro nobis factum fuisse victimam credimus ; sed dum in nobis habitat, dum est unum nobiscum, dum eius sumus membra ex carne eius, dum in unam denique et vitam et substantiam (ut ita loquar) cum*

ipso coalescimus » ; C. R., XLIX, 487. « ...*nos fieri carnis et sanguinis Christi participes, ut in nobis habitet nosque in ipso...* », écrit-il à Bullinger, le 26 juin 1548. Calvin parle avec éloquence de cette communion intime, mais jamais il n'oublie qu'il s'agit d'un mystère que la langue humaine est incapable de décrire : « ...*sublimius captu nostro mysterium esse concedimus* », *Defensio* ; C. R., IX, 31.

3. L'*effectus*.

L'essence de la Cène est donc le Christ crucifié et ressuscité. Cela veut dire que le fidèle ne reçoit pas une matière céleste, éternelle. C'est le corps et le sang du Christ qui a été livré pour notre salut, comme le dit le texte même des promesses. Par là-même le fruit de la mort du Christ nous est donné. Le Christ est le pain de vie ; il procure la vie. C'est ce qui est singulièrement représenté par les éléments de la Cène : il nous fait comprendre que le Christ est pour nous une nourriture réconfortante. Il y a analogie entre les effets du pain et du vin et ceux de la présence du Christ. Calvin insiste sur le fait qu'il s'agit du corps et du sang du Christ : c'est cela qui fait de la Cène un sacrement. Nous ne trouvons Dieu que dans le Fils incarné (Mat. xvi, 27) ; c'est là qu'il se révèle. Mais là où nous est offert le corps et le sang du Christ là aussi nous sont donnés tous les effets qui découlent de ce corps. Le Christ est toujours Emmanuel = Dieu avec nous. Nous ne saurions séparer l'œuvre du Christ de sa personne ; là où le fidèle reçoit le Christ là aussi lui sont remis les bienfaits du Christ. En s'incarnant il a pris ce qui était notre nature et nous a donné la sienne (Luther avait dit : *nostra assumpsit*).

Il a adopté notre misère et nous a donné sa richesse ; il a pris notre faiblesse pour nous laisser sa force. « Il ne vient pas nud et vuide à nous, il n'y vient pas povre. Car il s'est une fois appovri (dit saint Paul) afin que nous soyons enrichis par luy : il s'est fait foible et petit, afin que nous soyons fortifiez par sa vertu invincible. » Etant venu Fils de l'homme, il nous a faits enfants de Dieu. Rédemption, justification, sanctification, vie éternelle : voici les bienfaits du Christ envers nous, voici l'*effectus* de la Cène qui en résulte conformément à sa *promissio* et à sa *materia*.